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 چکیده
گویان توانای آذربایجان در ساادۀ یازد   میرزا محمّدرضااا چلبی تبریزیا از سااانوران ایران و از فارساای

ست. تذکره صائب تبریزی ا ستان  صاحبان و دو سان،  جری و از م صفوی، عمدتاً اطّلاعات یک صر   ای ع

مانده از این سااانور د ند. تنها اثر باقی، آشاافته و ریرمنسااجمی دربارۀ صاااحب تر مه به دساات میپراکنده

شامل  شعار او  ست که تاکنون  50رباعی،  94رزل،  483گمنام آذربایجان، دیوان ا صیده ا تک بیت و یک ق

اقدامی برای تصحیح آنها صورت نگرفته است. از مجموعه اشعار چلبی، چهار نساۀ خطی در کتاباانه ملیّ 

سلامی، کتاباانۀ آیت شورای ا ستیتوی آثار خطی اللهایران، کتاباانۀ مجلس  ساۀ ان العظمی گلپایگانی ق  و ن

 ای پراکندۀ این تا یکساتان مو ود اسات.  مینین  گنخ خطیّ سافینۀ صاائب مت امّن تعدادی از ساروده

ساه  ای خطّی  ساندن ن شنا شعر فارسی به  امعۀ ادبی و  شاعر گمنام  ست. معرفّی احوال و آثار این  شاعر ا

 ای زبانی و ادبی شاعر و ارائۀ مراه بررسی و تبیین ماتصات سبکی و ویژگیمو ود از دیوان اشعار او، به  

 شود.  این پژو ش تلقی می ترین رسالت ای سبک  ندی در آثار او، مه شوا دی از نشانه

  ای خطی، تصحیح.شعر دورۀ صفوی، چلبی تبریزی، سبک شعری، نساه واژگان کلیدی:
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 بیان مسئله

 ای ماتلف، آثار گویندگان شعر فارسی، به دلیل دامنۀ وسیع و کارکرد گستردۀ آن، در طول زمان

شاعران فارسی شده است. خصیصۀ بارز دواوین  گوی، این است که مردمانی که بدین دچار تغییر 

 گیرند و چهرۀ عواطف و احساااسااات قلبیای برمیگویند، این آثار را به مثابۀ آینهزبان سااان می

از یک ساااو و دخل و  ای گویندگان در آثار خود نشاااینند. بازنگریخود را در آن به تماشاااا می

تصرّفِ ارباب ذوق از دیگر سو، باعث ایجاد تبدیلات و تغییراتی بر روی دواوین شعر فارسی شده 

ت  ای لفظی و معنایی برخی از ابیانویساااان و کاتبان نیز در دگرگونیاسااات. علاوه بر این، نسااااه

 ای خطی و دسااتنویسِ مو ود از آثار شاااعران و اند. نساااهشاااعران و گویندگان، سااه  داشااته

نویسااندگان در گسااتره فر نخ اساالام و ایران، در حقیقت، کارنامۀ دانشاامندان و نواب  بزر  و 

ست که این میراث پر ارج را پاس دارند  سل ما صر ن ست و برعهده محقّقان معا  ویت نامۀ ایرانیان ا

 به منظور شناخت تاریخ، فر نخ و ادبیات سرزمین خود، به احیاء و بازسازی آن ا تمام ورزند. و 

 ای اخیر، برای شناسایی این ذخایر مکتوب و تحقیق و تتبّع در  ایی که در سالبا  مۀ کوشش

حوزه بسیار آنها انجام گرفته و صد ا کتاب و رساله ارزشمند انتشار یافته،  نوز کارِ ناکرده در این 

 ای داخل و خارج اساات و  زاران کتاب و رسااالۀ خطی و نساااۀ دسااتنویس مو ود در کتاباانه

کشور، شناسانده، تصحیح و منتشر نشده است. برخی از متون مه  نیز، اگر چه بار ا به طبع رسیده

نیاز دارند.  ای علمی نبوده است، به تصحیح مجدّد اند، چون تصحیح و انتشار آنها، منطبق بر روش

در این میان، تو ّه به متون عهد صفوی از ا میت فراوانی برخوردار است. دورۀ صفویه با تمام فراز 

آید. ای خاص در تاریخ شعر و ادب فارسی به حساب میو فرود ای ا تماعی و سیاسی خود، دوره

واج شعر و ادبیات شهرت دارد، و ود تعداد کثیری از شاعران و ر« سبک  ندی»ای که به در بر ه

در این دوره، شاایوۀ متفاوتی را در تاریخ زبان و ادبیات فارساای رق  زدها  مینین گسااترش زبان و 

 ادبیات فارسی تا  ندوستان، گویندگان بسیاری را به سرایش شعر ترریب کرده است.

ضا چلبی  شعری آذربایجان، میرزا محمدر صفوی در  غرافیای  سانوران گمنام عصر  یکی از 

سیاری ت شعار او در ب سانور مه ، که دیوان ا شعار این  شرح حال و ا ست. تاکنون دربارۀ  بریزی ا

 ای زبانی و ادبی ساابک  ندی اساات،  ای ناب و نمودار بارزی از ویژگیموارد، مت اامّن سااروده

تحقیق  امعی صااورت نگرفته اساات. بنابراین معرفی احوال و آثار او به ویژه اگر  مراه با بررساای 

شناختی شعر سبک  ایش در حوزۀ مبانی  مالامین محوری دیوان او و ارائۀ شوا دی از سرودهم 

  ندی باشد، حائز ا میت است.
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 سؤالات تحقیق

 این پژو ش در پی پاسخ دادن به سؤالات زیر است:

اااااا چلبی تبریزی کیساات و احوال و سااوانح عمر او و روزگار این شاااعر چگونه بوده اساات   1

 اند نگاران عهد صفوی، دربارۀ او چه نوشتهتذکره

ست و چه ویژگی 2 شعری چلبی چی سبک  سبک ادبی دورۀ حیات چلبی تبریزیا ااااا   ایی دارد  

  ای این شاعر دارد یعنی سبک  ندی، چه نمود و نشانه  ایی در سروده

 الف( اطّلاعاتی از سوانح عمر و روزگار تاریخی و ادبی چلبی

 ز شرح حال شاعرروشنی اسایه

ن گویان آذربایجامیرزا محمّدرضا چلبی تبریزی، فرزند حا ی صالح و متالّص به عنوان، از فارسی

ست. کتاب صفوی ا سال تولّد او را ذکر نکردهدر عصر  اند، منتها چون فوت او  ای تاریخ ادبیات، 

قلی براساس نوشتۀ ولی( و از سویی 567: 2: ج 1377آبادی، رق  خورده )نک: دولت 1078در سال 

( بنابراین 105:2، ج 1374، در ساای سااالگی درگذشااته اسااتا )شاااملو، الااقانیقصااصشاااملو در 

سال می ست. مولفّ  1048توان  سال تقریبی تولّد او دان صصرا  ، محل تولّد او را ولایت الااقانیق

شدۀ مشهد دانسته بزر  نیز او راالایال لطایف( و صاحب تذکرۀ 106قسطنطنیه ذکر کرده ) مان: 

شیرازی،  ست. )عارف  سنین نو وانی، رحل اقامت160:1392ا در رربت  (. چلبی تبریزی گویا در 

قرابتی با عالی  اه، »( و در آن دیار 344: 1 ندوساااتان افکنده )نک: گلیین معانی، کاروان  ند، ج

 (. 105:2است )شاملو، ج « ذوالفقارخان حاک  قند ار به    رسانیده

نشاندۀ گورکانیان  ند در قند ار، ذوالفقارخان پسر اسدخان در زمان حیات چلبی، حاک  دست

 ای تاریای، از ذوالفقارخان به عنوان قارهّ بود. کتابتبار شااابهمانلو، دولتمند و ساااردار ایرانیقره

ند. )برزگر کشاااتلی،نام برده« ترین امیر دربار گورکانینیرومندترین و بلندپایه» ج چهارم:  1380ا

 ا مدخل ذوالفقارخان(. 1206

 ای پایانی عمر به ایران بازگشته و رحل اقامت در مشهد افکنده و در این چلبی تبریزی در سال

شااهر با تنی چند از سااانوران ایران از  مله صااائب تبریزی دیدار کرده اساات. )در این باره نک: 

فوت شااااعر را در مشاااهد ثبت کرده )نصااارآبادی،  کرۀ نصااارآبادیتذ(. مولفّ 107: 1391تربیت:

، معتقد به درگذشت چلبی در قند ار و بازگشت  نازۀ او الااقانیقصص(، ولی مولفّ 396:1317

 (. 105:2، ج 1374به ایران است. )شاملو، 

شیرازی در تذکرۀ  سال  الایاللطایفبه نظر ما چون عارف  به  در  ندوستان 1078که آن را به 
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سانیده، می سد که: پایان ر سیدم»نوی شهد ر صحبتش در م صرآبادی که در « به  به تألیف  1083و ن

شروع کرده، می سد: خود  شد»نوی سالا معلوم می«در قند ار فوت  تا  1078 ای شود که وی بین 

 رگخ در نقاب خاک کشیده است.  1083

در دارالسااعادۀ حرم امام رضااا)ع(  نویسااد مزار شاااعر رامی الااقانیقصااصقلی شاااملو در ولی

 (.105زیارت کرده است. )شاملو،  مان، 

 های عهدِ صفوی چلبی در تذکره

سان، پراکندهتذکره صفوی، عمدتاً اطلاعات یک صر  صاحب  ای ع سجمی دربارۀ  شفته و ریرمن ، آ

 کنی : ا مید ند. مروری بر مطالب برخی از این تذکرهتر مه به دست می

 الخاقانیتذکرة قصص

 الااقانیقصااص ای عصاار صاافوی دربارۀ چلبی تبریزی، کتاب رسااد مذخذ ارلب تذکرهبه نظر می

ست. ولی ست، در این کتاب که قلیا سلکان این دوره ا صوفی م شاعران و  شاملو که خود از  بیخ 

« میرزا محمّدرضا مشهور به چلبی»حال به شرح« دوی »تاریخ ماتصر عصر صفوی است، در تذکرۀ 

اندیش دورۀ صاافویّه به دساات داده اساات.  ای اندکی از حیات این شاااعر نازکپرداخته و آگا ی

 بدین شرح است: الااقانیقصص(. عین نوشته مولفّ 105: 2، ج 1374شاملو، )نک: 

ا خلف حا ی صالح تبریزیا از  مله صاحب»  خیالان چلبی میرزا محمّدرضا 

سطنطنیه  شهور به چلبی بوده و مولِد آن برگزیده دیوان دانش، ولایت ق بلاد ایران م

رسیده، از پنج  زار بیت  است. در فن شاعری زبردست است. دیوانش آنیه به نظر

سی بود که در قند شریفش در عقد  سن  ست.   ار به  وار رحمت  ناب متجاوز ا

سب سته، ح شهد مقدسّ نقل قهاّر پیو ضۀ م الفرمودۀ ذوالفقارخان، نعش او را به رو

نمودند و مدفنش در قرب  وار امام معصااوم در مقام مشااهور به دارالسااعاده واقع 

«. ن مسااتغرق بحار رحمت پروردگار این چند بیت اساات...شاادها از اشااعار آبدار آ

 ) مان(.

 تذکرة نصرآبادی

صرآبادی پس از آنکه از  شار»میرزا محمّدطا ر ن سر سیار»و « مِکنت  سّت ب سان به « خِ شاعر  پدر 

 نویسد: آورد، میمیان می

به » باطن، وقتی که فقیر  ظا ر و  مذکور،  وانی بود در کمالِ قبول  ما چلبی  ا

 اه مقدّس بودم، به صاااحبت او رسااایدم. گویا در اواخر، قرابتی به عالی مشاااهد
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شد و پدرش بعد از او، از  سانید. در آنجا فوت  ذوالفقار خان حاک  قند ار به    ر

« نبود. عنوان تالّص داشاات.از لطفی  خالی ا در حیات بود. طبعش سااات  انی

 (.396:1317)نصرآبادی، 

معتقد است که چلبی در  الااقانیقصصصرآبادی برخلاف مولفّ شود نچنانکه مشا ده می 

 اواخر عمر به مشهد رحل اقامت کشانده است. 

 الخیال تذکرة لطایف

صطهباناتی(، مولفّ تذکره  شیرازی )دارابی ا ، در تر مۀ حال الایاللطائفمحمّد بن محمد عارف 

 نویسد:چلبی تبریزی می

چلبی پسر حا ی صالح تبریزی استا اما زاده و نشو و نما یافتۀ مشهد است. » 

سیار نازکعنوان تالّص می سیدم. میرزا کند. ب شهد ر ست. به خدمتش در م خیال ا

فرمودند که به  رم موزونیت، پدر چلبی خط بیزاری به چلبی داده. به صاااائبا می

شأن امام شعر که در  شته الجن و الان  مه حال این  س گفته، به خط خود به بنده نو

 (. 160:1392)عارف شیرازی، « اند...داده

 ها دیگر تذکره

 ای مه  عصااار صااافوی و ریر آن  میون: تر مۀ احوال چلبی تبریزی در برخی دیگر از تذکره

( 297: 1386خان، )نواب صدیق حسن شمع انجمن(، 210ق: 1292)حسینی سنبهلی،  تذکرۀ حسینی

الدین سامی فراشری، )شمس قاموس الاعلام( 94: 1308)محمّد عبدالغنی فرّخ آبادی،  عراالشّ تذکره

 آتشاااکااده (139: 3، ج 1326)ماادرّس تبریزی خیااابااانی،  الادبریحااانااه (،3225: 5، ج 1266

 ای پیشاااین نقل ( و... ذکر شاااده منتها اطّلاعاتی افزون بر آنیه از تذکره32:1336)آذربیگدلی، 

 د.کردی ، ندارن

 های معاصرین در تذکره

 ای ما از چلبی تبریزی، تقریباً چیزی نیفزوده آذربایجان، بر آگا ی محمّدعلی تربیت در دانشمندان

« صائب تبریزی»و « تذکرۀ نصرآبادیمولفّ »است. تنها نکتۀ مه  تربیت، اشارۀ او به دیدار شاعر با 

 در مشهد مقدس است: 

ائب تبریزی، در مشهد مقدس با عنوان چلبی محمّدطا ر نصرآبادی و میرزا ص»

اند. بیت  ا کرده و  ر یک ازو در تذکره و بیاض خود اشاااعاری نقل کردهملاقات

 ذیل از بیاض صائب است:
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 در این دریاا کادامین گو ر یکتا وطن دارد

 که مانند صدف سر بر سر آوردند ساحل  ا

 نوشته شده است:         الایاللطایف این بیت    در

 سامانِ  لوه گاهِ دگر کن برای خویش

 «کز پرتوِ تو، آینه را خانه پر شده ست

 (107: 1391)تربیت:

صفوی ، با تدوین اقوال تذکرهسانوران آذربایجانآبادی نیز در مرحوم عزیز دولت  ای عصر 

مان فوت شاااااع به تعیین ز بارۀ چلبی تبریزی و ذکر چند رزل از او،  ته اساااات)در دولت ر پرداخ

 (.567: 2: ج1377آبادی،

 در غربت هندوستان

شعر و ادب فارسی مطرح بوده و سرزمین  ند از دیرباز به عنوان یکی از کانون  ای پرفروغ ترویج 

سده سی از  شن بوده  ا قبل بهچراغ زبان فار سلام در این منطقه رو سالیان طلوع دین ا ویژه پس از 

ایی از سرزمین  ند و ایران حاکمیت سیاسی واحدی یافتند، پای شاعران  است. پس از آنکه باش

 ای یکدیگر گشوده شد و زبان فارسی در نواحی شمال رربی و دانشمندان  ر دو کشور به سرزمین

ست صفاا مؤلفّ ا پیش رفت. زنده ند رخنه کرد و تا دورد در تاریخ ادبیات در ایران  یاد ذبیح الله 

در آراز عهد صفوی حادثۀ  دیدی در  ند رخ داد که »نویسد: تبیین دلایل سفر شاعران به  ند می

بابی نو در رواج و نفوذ زبان و ادب پارسی گشود و آن سرزمین را به بزرگترین پنا گاه نویسندگان 

ری به  ج 932گوی ساااخت و آن حمله ظهیرالدین بابر اساات از سااال و مولّفان و شاااعران فارساای

 ندوستان و تشکیل سلسلۀ گورکانیان  ند که گردش آن از آراز تا دیرگاه به دست ر ال ایرانی و 

عیار ایرانی در خارج ایران درآورد. شدگان انجام یافت و آن را به صورت یک دولت تمامیا تربیت

سیاری از گو شد که ب یندگان ایرانی پیداست که  مین تو ّه به زبان و ادب فارسی در  ند مایۀ آن 

که بازار رایجی در ایران نداشتند به درگاه پرداخت شا ان و سران و بزرگان آن دیار که بیشترشان 

 (.421-422: 5، ج1369)صفا، « از ایران بدانجا رفته بودند روی آورند.

از دیگر دلایل عمدۀ مها رت شاعران ایرانی به  ند، اعلام مذ ب تشیّع به عنوان مذ ب رسمی 

ران نیز زمینۀ مها رت نابگان ایرانی را به  ند فرا   ایترویج مذ ب  دید تشیّع در »ر است. کشو

ویژه شاااا ان سااالسااالۀ تیموری،  مایون، اکبر،  هانگیر، ساااان دربار ای امیران  ند بهکرد و بدین

ق( پنا گاه آرمانی شاااعران ایرانی شااد. در این 1118تا  937 ای زیب )سااال هان و اورنخشاااه
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« ادیب و دانشاامند ایرانی به  ند مها رت کردندپانصااد شاااعر و در حدود  فتصااد  ا بیش از سااال

سافرت چلبی تبریزی به  ندوستان ، پنج(. به1374)گلیین معانی:  صلی م درستی و قطعِ یقین دلیل ا

از  برای ما روشن نیست،  مین قدر دانسته است که او در برخی از ابیات خود به این رربت و دوری

وطن اشاره کرده است. شاید بر مبنای شکوه و شکایت او از رربت  ندوستان بتوان نوعی ا بار را 

 در ترک وطن برای او در نظر گرفت.

 نمایی : ایی از ابیات چلبی در این خصوص اشاره میذیلاً به نمونه

 یابدکه فیض آب و  اوای وطن نمی       دل  به گلشن رربت شکفته زان نشود

 (159)دستنویس دیوان چلبی/ غ 

 نِیَ  به راربت از انادیشۀ وطان رافل        گهی ز یار سان گوی  و گهی ز دیار

 (351)غ 

 یک نفس خاطرم از یاد وطن خالی نیست گرچه در راربت  آسایاش دل بایشتر است

 (77)غ 

 روزگار سیاسی و اجتماعی چلبی

 ایرانِ عهد صفوی 

 ا، شااهر تبریز دوباره قویونلواسااماعیل صاافوی و در پی افول حکومت آقبا روی کار آمدن شاااه 

رفتۀ خود را دستپایتات شد و با اعلام مذ ب تشیّع به عنوان مذ ب رسمی ایران، تبریز ا میت از

ست سیا شکل بزرگترین کانون  نرمندان ایاااااران درآمد. در اثر   ای دینی و بازیافت و تدریجاً به 

وی، اوضاااع پریشااان مملکت، بالنساابه سااامان گرفت و اساااس وحدت ملیّ ا تماعی حکومت صااف

 ای محک  بنا شد.ایران، تقریباً بر پایه

شادۀ ایران، تشاکیل دولت صافوی و گساترش قلمرو نفوذ تا مرز ای شاناخته»

 ای اسااتقلال ساایاساای و ریزی پایهای به این کشااور باشااید و با پیحیات دوباره

ری  ویت ملّی را در ایران فرا   آورد. در اینکه بدون گیمذ بی آن، زمینۀ شاااکل

شاااد و در نتیجه، بقای  ویتّ تشاااکیل چنین حکومتی، اساااتقلال ایران تأمین نمی

کل یت ملیّ نیز در ایران تحقّق نمیایرانی و شااا ید گیری  و فت،  ای ترد پذیر

نیساات، از  مین روساات که باید تشااکیل دولت صاافوی را به عنوان نقطۀ عطف 

 (.585: 1384نیا، )صدری« ی در تاریخ ایران بعد از اسلام به شمار آورد.مهم

رساای  که روزگار صاافویّه از مطالعۀ شاارایط ا تماعی و ساایاساای دورۀ صاافوی به این نتیجه می
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سبی داخلی و به تبع آن رشد و شکوفایی فر ترین دورهیکی از مه  نخ و تمدّن ایرانی  ای ثبات ن

 زیست.ای تاریای میچنین دوره است و چلبی تبریزی در

 تبریزِ عهد ِصفوی

تبریز در روزگار صااافوی، حتی پس از انتقال پایتات از تبریز به قزوین و اصااافهان،  مینان از 

ا میت سایاسای و اقتصاادی برخوردار بود. با این حال بنا بر برخی دلایل سایاسای، از  مله مساائل 

تماعی و فر نگی تبریز در عهد صااافوی به    ریات و  ا، ترکیب ا قومیّتی و نیز تها   عثمانی

 توان اقتصادی و ا تماعی و فر نگی شهر ضعیف شد.

فروری تبریزی از شااااعران گمنام آذربایجان و معاصااار چلبی تبریزی، در توصااایف وضاااعیت 

 گوید:پریشان تبریز در این دوره می

 د د ور ناهوقاوعِ کربالا تسکین دردم مای

 تر ز تبریز استتبریز ویراندل  در حسرت 

 (.6757:12،  ج 1380) دایت،

بازتاب کشااتار عثمانیان در تبریز عهد صاافوی، در شااعر فارساای به قدری زیاد اساات که خود 

سالهمی ضوع تدوین و تالیف ر سانوران گمنام این تواند مو شد. میر عفر تبریزی از  ستقل با ای م

  ا به تبریز در دوران حیات چلبی چنین سروده است:نیشدگان حملۀ عثمادوره نیز، در مرثیۀ کشته

 تبریز چو کربلا شد از شیون و شین

 فرقای که بود، بود  مین در ما بین

 کان بهر حسین در مگحَّرم بوده است

 این در رم ان، باهر مگحبّان حسین

 (789: 2، ج 1364)قاضی احمد قمی، 

سلطان سلی ، شهر را متصرّف شدندا باشی از بازان در پی یورش سپا یان عثمانی به تبریز، سر

 ای تبریز و از آن  مله ار  علیشاه و مسجد حسن پادشاه آسیب فراوان دید. پس از یک عمارت

سلی  تبریز را ترک کرد و گرو ی از زبده سلطان  صنعتگران را به عثمانی کوچانید. کار  فته  ترین 

دورۀ آرامش نوینی نهاد. در این دوره که تا پایان عهد  ا از نو آراز شاااد و تبریز پا به ترمی  خرابی

شکریان  سب به طول انجامید، با آن که تبریز یکی دو بار دیگر مورد تاراج ل شااااااه طهما سلطنت 

شهر  مینان رو به ترقی و آبادی بود. ضاع تبریز  عثمانی قرار گرفت، با این حال  سی او ) برای برر

 (.145: 2، ج 1382ان،در این دوره حیات چلبیا نک:  عفری
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 روزگار ادبی شاعر 

 شعر عهد صفوی 

یادین سااایاسااای، ا تماعی و فر نگی ایران در آراز قرن د   دگرگونی  جری که در پی  ای بن

صورت گرفت، زم صفوی  ستقرار دولت  سبک تازها سی را فرا   کرد. با ینۀ ظهور  شعر فار ای در 

ر ا توسااعه یافت و برخورداری از رفاه هشااظهور صاافویان، حکومت مقتدر مرکزی شااکل گرفت. 

ط و بازاریان و  نسااابی اقتصاااادی، یکی از زمین  ای گساااترش  نر و ادبیات در میان طبقه متوساااّ

نۀ پیشااااه یازد    جری زمی ماعی در سااااده  ای د   و  مۀ این تحوّلات ا ت ید. ادا وران گرد

 ای قرن د   تا پایان ز نیمه ایی دیگر در طرز شااعر و شاااعری را فرا   آورد که از آرادگرگونی

 سال در ایران و  ند و آسیای صغیر ادامه یافت. دویست قرن دوازد   به مدت 

ای خاص در تاریخ شعر دورۀ صفویه با تمام این فراز و فرود ای ا تماعی و سیاسی خود، دوره

تعداد کثیری از شهرت دارد و و ود « سبک  ندی»ای که به آید. بر هو ادب فارسی به حساب می

سی رق  زده و  شیوۀ متفاوتی را در تاریخ زبان و ادبیات فار شعر و ادبیات در آن،  شاعران و رواج 

گساترش دامنۀ زبان و ادبیات فارسای تا  ندوساتان، گویندگان بسایاری را به سارایش شاعر ترریب 

 (.597: 1388)برای مطالعه بیشتر نک: فتوحی،  نموده است.

بیان ویژگی شعر دوران صفوی، سادگی لفظ و تازگی زبان شعر استا به  مطلب مه  دیگر در

 گوید: نحوی که با زبان سانوران پیشین تفاوت کلی دارد. رزالی مشهدی می

 یکبارگی خراب شود  ر چه صورت است  صورت حجاب چهرۀ معنی است کاشکی

 (79: 1348)دیوان، 

باریک  مراه  ای  ای دقیق و م اااموننکته  ای نو وگویی در ساااان وقتی با ایراد معنیسااااده

دارد و شاااعر به دنبال تکلفّ و رود به ساااده گفتن وامیشااود، طبعاً شاااعر را بیشااتر از آنیه انتظار می

 ای دقیق آنان را در  ر گام بیشاااتر به فرو رفتن در رود. پرداختن به م ااامونتصااانعّ در کلام نمی

شت و چون بیان و ای ژرف وامیخیال  ای باریک در کلام محدودی که در  ر بیت داری ، به   دا

آرایی تر و سانپردازی قویاندک، در این دوره، خیالاستادی و مهارت تامّ و تمام وابسته بود، اندک

 تر گردید.ضعیف

آمدن حکومت صفوی و رسمی شدن مذ ب تشیّع، پادشا ان صفوی،  ز شعر ای کاربا روی

مذ دینی و منظومه باً ک  ای  به دیگر انواع شاااعر، تقری ند. گرایش شااادید تو هی میبی،  کرد

 ایی نیز بود، ساابب  ا و ساااتگیریپادشااا ان صاافوی به مذ ب تشاایّع که گاه توشم با شاادت عمل
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گویی ائمۀ دین شد. این سیاست دینی، شاعران سرایی و مدیحهگرایشِ شعر فارسی به سمت مرثیه

ایرانی از  مله چلبی تبریزی را به دربار پادشا ان گورکانی  ند  ساز و رزلسرایذوق، مثنویخوش

نه سااااخت و مو بات رویگردانی حاکمان صااافوی از شااااعران شاااد.   کوب، نیزرّنک: )روا

،101:1374.) 

 ب( سبک شعر چلبی 

گرفتن زمانۀ شااااعر، باید از چند  نبۀ ماتلف نظر ای آن و با درشاااعر چلبی را با تو ّه به ویژگی

خوا ی، بررسااای قرار داد. چلبی تبریزی در عصاااری ظهور کرده که با و ود تکاپوی تحوّل مورد

 نوز حاکمیت بزرگان ادب فارسی مانند مولوی، سعدی و حافظ بر شعر فارسی کاملاً مشهود است 

ل  ا و افکار و نحوۀ بیان گذشتگان ر ا کنند. استقباو شاعران  نوز قادر نیستند خود را از قید اندیشه

سروده سلف، تقریباً در ارلب  شود و  مین امر باعث ایجاد یک  ای چلبی دیده میاز میراث ادبی 

شعری او گردیده است. چلبی از یکبرزخ سبک ای سو در  ستجوی طرز تازهشناختی در سبک 

یان کند و از سویی دیگر به تأثیرپذیری از پیشین ای دستیابی به شیوۀ  دید را تجربه میاست و راه

نظر دارد. او نیز  مانند بسیاری از گویندگان معاصر خود، با تو ّه به شرایط زمانه از یک سو دلبسته 

سویی دیگر نمیسنت ست و از  سی ا شعر فار صر خود را نادیده بگیرد و به  ای  تواند تحوّلات ع

عر از آثار پیشینیان تو ّه باشدا لذا برای شناخت شعر چلبی باید میزان تاثرّ شاآینده شعر فارسی بی

شاعرا یعنی مکتب وقوع مورد  شعر فارسی در دورۀ  سانش با آخرین تحوّل  شود و پیوند  بررسی 

تجزیه و تحلیل قرار گیرد.  مینین بایسته است  ایگاه او در سبک  دید شعر فارسی یعنی سبک 

 است.  ندی مشاص شود. در این میان تبیین ماتصات تشاّص سبکی چلبی نیز امری ضروری

آنیه از بررسی ویژگی  ای سبک چلبی به دست می آید این است که باید شعر او را متعلّق به 

تنها لحن گویی او با مرکزیت عشااقی زمینی نه ندی دانساات. بنابراین وقوع دوران پاتگی ساابک

سوس و مادی سانش را نیز مح شعرش را به زبان عامیانه نزدیک کرده بلکه م امین   کلام و زبان 

ای موارد، رزل را عرصااۀ بیان عواطف شاااصاای خود قرار داده که البته نموده اساات. چلبی در پاره

شعر  شود و  شاعر با بر ستگی خاص در رزل آشکار  این ویژگی مو ب شده که تشاّص سبکی 

  ا و م امین شاصی انباشته کند. او را از حالت عمومی دور گرداند و با اندیشه

 های سبکیویژگی

 ای شعر فارسی، شعر عصر صفویه  زء سبک  ندی است و به طور بندی سبکتو ّه به تقسی با 

شان می شعر او ن شمار آوردا اما تأمل در  شیوه به  د د که طبیعی چلبی را نیز باید از گویندگان این 
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نظر   ای رایج قبل از صفویه دارد. بهشعر او بیش از آنکه به این شیوه منسوب باشد، ریشه در سبک

رسد شعر چلبی و آثار برخی از شعرای اواخر قرن د   و اوایل قرن یازد   را باید آراز پاتگی می

با بسامد بیشتری در  شوی  این مسألهگیری سبک  ندی دانست.  رچه از قرن یازد   دور میو اوج

سبک  ندی ظا ر می شکل پیییدهشود و گاه با مبالغهشعر  شاعرانه،  گیرد تا د میتری به خو ای 

کند. اگر  ا ساارانجام این شاایوه را در سااراشاایبی سااقوط گرفتار می ایی که افراط در  مین مبالغه

تردید شاااعر چلبی در باوا ی  برای سااابک  ندی نقطۀ آرازین و اوج و فرودی تعیین کنی ، بی

بتدایی در اشعار  ای سبک  ندی، البته به شکل ساده و ا ای اوج این شیوه قرار دارد و ویژگینقطه

 خورد.او به چش  می

 پردازی : ا و مبانی سبک  ندی در شعر چلبی میاینک به بررسی مواردی از نشانه

 تمثیل و اسلوب معادله

اگر حرکت و تحوّل شعر از نظر دگرگونی صور خیال در گستره ادوار ماتلف شعر فارسی بررسی 

 ا و سایر یل در سبک  ندی بیش از سایر دورهگمان روشن خوا د شد که استفاده از تمثشود، بی

یل از این نظر مورد تو ّه اسااات که  تأثیرگذاری تمث ذ ن شااانونده  درسااابکهای ادبی اسااات. 

که در ذ ن خود مثالی را تصااوّر می کند که مااطب کند زیرا شاانونده  نگامیتصااویرسااازی می

 ن دو بیت از چلبی تو ّه کنی :مستقی  آن نیست، با رربت بیشتری آن را پذیرا می شود. به ای

  ر  ا که  ست آب کند میل سوی خاک طااینتانافتااادگای بااود روش صااف

 (345)غ  

 دارمسر خااود را اگاار افتاده بین  برنمی دماغ چیدن گل از کجا دارم در این گلشن

 (380)غ 

شا ده می صرعی میچنانکه م شاعر، م سد و ادّعایی میشود  سپس نوی برای اثبات حک ، کند، 

د د. این ویژگی سااابک  ندی از معادلی از زندگی روزمره برگرفته و در مصااارع دوّم ارائه می

 حکمت عامه و از طرز استدلال مردم کوچه و بازار برگرفته شده است. 

سروده ست که در  شعر چلبی به دست آمد این ا شاعر ابیاتی که آنیه از بررسی ما از   ای این 

شامل ابیاتی است که دو مصراع دارای تمثیل  شوند: دستۀ اول   ستند، به دو دسته کلیّ تقسی  می 

 ای شاااعرای توان آنها را در کنار تمثیلآنها از اساااتقلال معنایی برخوردار نیساااتند و در نتیجه نمی

معروف ساابک  ندی قرار داد که در آنها اسااتقلال نحوی از شاارایط ضااروری اساات. این دسااته از 

 ندی دانساات که بعد ا با تغییر و تحوّلی  زئی به   ای ساابکتوان شااکل اولیّۀ تمثیلیابیات را م
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شکل تمثیلات رایج این شیوه درآمدند. در اینگونه موارد اگر مصراع تمثیل را به صورت  داگانه 

ای  رسانی ناقص است. اینگونه تمثیلشود و در پیامبه کار بری ، معنی کاملی به خواننده منتقل نمی

  ای ماتلفی در دیوان او به کار رفته است:شعر چلبی، به صورت

 الف ا ابیاتی که حرف ربط تعلیلی، دو مصراع بیت را به یکدیگر منتقل می کند. مثال:

 که بیشتاار خاطر آباگینه از سنااخ است به دل  میشه رسد از  فای چرخ شکست

 (125)غ 

، استقلال «که»وّل است. شاعر با آوردن حرف تعلیل مصراع دوّم این بیت، تمثیلی برای مصراع ا

شکارتر می ست. این نکته زمانی آ صراع را از میان برده ا صراع اوّل دو م شود که حرف تعلیل در م

 ای گیرد. در چنین مواردی مفهوم مصااراع اوّل قبل از درنظرگرفتن مصااراع دوّم ناتمام اساات و 

 وابستگی نحوی دو مصراع نیز روشن است: 

 مور از برای مور دگر دانه می کشد     اند:ز  مع مال بهره ندارم که گفتها

 (250)غ 

ا شکل دوم تمثیلات دیوان چلبی در قالب ابیاتی است که دو مصراع آن با صفت اشاره  به « این»ب 

سته شیاء و یکدیگر پیو شاعر، ا ست و  صراع اوّل ا ستعاری م صراع دوّم معادل ا اند. در این ابیات م

 کند. مثال: ی  مصراع اوّل را به صورت استعاری در مصراع دوّم تکرار میمفا

 خار شکستن قرار نیست        ایان آبااگینه را نازنی بار زمین چرادل را ز خار

 (12)غ

ج ااااا شااکل سااوم تمثیل در دیوان چلبی در ابیاتی اساات که پیوند مصااراع اوّل و دوّم از طریق قید 

 شود:قرار میبر« بلی»تصدیق و تأکید 

خوا د و  ر شمع، کناد پیادا        بلی  ر  ان، تنی میگردد و  ا میماحبّت دل باه دل می

 فانوسی

 (469)غ 

 یا:

 بالی ربااار ناایزد ز خاک آب زده        ز گریه در دل من پای آه مانده به گل

 (446)غ 

شعر چلبی به شکال ماتلف آن در  سامد تمثیل در دیده میطور کلیّ تمثیل با تمام ا شود. البته ب
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 ای چلبی عمدتاً شااعر او ک  اساات و شاااعر تمایل چندانی بر اسااتفاده آن ندارد. م ااامین تمثیل

ست و خواننده وقتی  شنا شعر آ شاعر و خوانندگان  ست. دنیایی که برای  برگرفته از دنیای اطراف ا

 کند. ود، برای او  ذابیّت خاصی پیدا میشنتوصیف محیط زندگی خود را البته با بیانی شاعرانه می

ستۀ دیگری از تمثیل سلوب معادله د شکل ا شعر چلبی کاملاً به  ست که در  سبک  ندی ا  ای 

  ای آن نسبت به شعر پیروان صائب بسیار اندک است:البته نمونه

 ز سناخ سرماه آتش برنیاید       ای سیه کی ناله خیزدز دل

 (158)غ                                                                                                    

 نمایه )انگاره(موتیو یا نقش 

شه شعر موتیو ا مجموعۀ قراردادی و کلی شده از الفاظی است که برای  نرنمایی و  ولان خیال در 

در  یچ (. 196: 1392نک: خاکپور،  شاااوند و قدمتی به دیرینگی ادبیات  ر ملّت دارند. )وارد می

اندا تا  ایی که ای به اندازۀ شعر عصر صفوی، موتیو ا در آفرینش شعر، نقش اساسی نداشتهدوره

ترین عامل افتراق ساااابقه را مه توان کاربرد موتیو ای گوناگون به ویژه از نوع نامأنوس و بیمی

 ی دانست. شناختی شعر فارسطرز  ندی با دیگر معیار ای  مال

گویی و خوردگی الفاظ، تصاااویرآفرینی، پیییدهموتیو ا در ایجاد اسااالوب معادله، صااایقل

 ا نقش محوری دارند. اینگونه تلاش شاااعران، عامل مه  ساابکی ای از تداعیآمدن شاابکهو ودبه

روی نماید که سانوران این دوره، از  مله چلبی تبریزی به پیاست و طرز و شیوه  ندی، اقت ا می

ویژه صاائب، از این طریق بکوشاند تا ضامن نشاان دادن چیرگی از گویندگان بر ساتۀ این دوره به

 پردازی، مو بات اعجاب  رچه بیشتر خواننده را نیز فرا   آورند. خود در عرصۀ م مون

 از موتیو ای پربسامد در شعر چلبی تبریزی است. "آیینه"به عنوان مثال کلمۀ 

  اشد حالوگو، بر من عیان ا        بست  زبان از گفتد از زناخ قیال و قااالآیینۀ دل تیاره باو

 (2)غ 

به نظر می نه، چنین  مۀ آیی نایی کل یت مع به ظرف ّه  با با تو  یاتی  کاربرد آن در اب که  رسااااد 

سامد درون ست. ادّعای ما را ب شتر از کاربرد آن در آثاری با م امین ریرعرفانی ا مایۀ عرفانی، بی

سراترین شاعر سبک  ندی تقویت بالای کاربرد این کلمه در شعر بیدل د لوی، به عنوان عارفانه

گیرد. )دربارۀ کارکرد موتیو آینه در شعر سبک  ندی  ا لقب مینماید تا  ایی که شاعر آینهمی

 (.323:1376 ای عرفانی و فلسفی این واژه، نک: شفیعی کدکنی، و پیام

، موتیو آینه، به عنوان یکی از پربساااامدترین موتیو ای شاااعری، نقش در شاااعر چلبی تبریزی
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ای در ایجاد شبکۀ تداعی و تصویرسازی شاعرانه دارد. با تو ّه به اینکه مهمترین عنصر تداعی، ویژه

براساس اشتراک لفظ است، خلق این شبکه تداعی، مو ب آفرینش کلمات و الفاظی مرتبط با    

شاعر می شبکۀ تداعی، آمدن یک لفظ، لفظ دیگری را در ذ ن شود. بدر ذ ن  ه عبارتی، در بحث 

سلهتداعی می شبکۀ کند. چنانکه در این بیت چلبی تبریزی، سل الفاظِ آیینه، دل، تیره، زنخ و زبان، 

تداعی بیت را در ذ ن شاعر ایجاد کرده است. البته بحث تداعی، براساس تشابه کلمات،    حوزۀ 

 (.  8:1388گیرد )برای توضیح بیشترا نک: پورنامداریان، نا را دربرمیلفظ و    حوزۀ مع

د د که در دیوان چلبی با دو نوع موتیو یا انگاره  ای نگارندگان نشااان میدر مجموع بررساای

 ای عمومی که شامل عناصر طبیعی است و در مرکز تصویرسازی دیوان شعر موا ه  ستی . انگاره

ستۀ  صطلاحات ادبی و دیگر انگارهچلبی قرار دارند. د ست که مربوط به فراوانی ا  ای خصوصی ا

 مفا ی  مربوط به شعر و ادب دورۀ سبک  ندی است. 

 شبکة تداعی معانی

ست. تداعی  سئلۀ تداعی ا شعر، م سرودن  سبک  ندی در زمان  شاعران  یکی از بارزترین ویژگی 

شااود و میان خاطرات و تصاااویر میفرایندی اساات که به صااورت ریرارادی در ذ ن شاااعر ایجاد 

سبک  ندی واژه»کند. ارتباط برقرار می شعر بهدر  شه ای  صاویر کلی شیان و ت ای خود راحتی از آ

گریزند و در تداعی آزاد و رویاگونۀ ذ ن شااااعران، آزادانه در پروازی رازآلود و پگر ابهام در می

شیانۀ  مسایگان خود می صاویری نو و ریآ شینند تا ت رمعمول را به نمایش گذارند. این امر مو ب ن

گردیده که  ریان سااایّال ذ ن به راحتی در اشاااعار اینان تحقّق یابد و رزلشاااان را سااارشاااار از 

 (.363:1394)نک: وفایی و  مکار، «. زدایی سازدآشنایی

سبک  ندی، خیال شاعران در گرو م مونبا عنایت به اینکه در  ست و اکثراً از بندی  سازی ا

شوند، ازین  گذر اسلوب معادله، ایهام، تکرار یک واژه یا یک تصویر، انواع تجانس و... خلق میر

 ا و یا اشااارات گذشااتگان و نوآوری در آنها در یادآوری تصاااویر، داسااتان مهمیرو تداعی نقش 

 بازی کرده و تأثیری شگرف در آفرینش اشعار این شاعران داشته است.

 گیرد. حوزۀ لفظ و    حوزۀ معنی را دربرمیتداعی براساس تشابه    

و با   ای خاصی در شعر خود به کار بردهشاعران عهد صفوی و از  مله چلبی تبریزی، موتیف

 ای تصااویر و تداعی، به خصااوص پیرامون کلماتی چون: موج، حباب، شاامع و... گسااترش دامنه

 ایی از عنصر اند. اینک نمونهاقدام کرده ای تازۀ فراوانی را خلق و به تصویرسازی شاعرانه موتیف

 کنی :شبکه تداعی معانی و تصویرسازی به نقل از دیوان چلبی بیان می
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 مرابند افتداین چنین رم کرده صیدی کی به     کنداز خیال خویش    آن شوخ وحشت می

 (25)غ

 ن استدر مصرِ چمن یوسفِ گل با  مه خوبی       از شرم تاو در پیر نِ رناخ نها

 (113)غ

 که این خدنخ ره خانۀ کمان نشناسد      برآر تی  و  میندیش از کشاکش آ  

 (203)غ

 معانی متضاّد و تصاویر پارادوکسی

 ای ادبیات عصاار صاافوی، و ود م ااامین مت اااد در رزل گویندگان ساابک ترین ویژگیاز مه 

 ندی اساات. شاااید با و ود این ت اااد، در بدو مطالعه، خوانندۀ شااعر در ثبات عقیده و اسااتواری 

فکری شااااعر دچار تردید کند اما اگر با دیدۀ تامّل به این موضاااوع بنگری  آن را امری طبیعی و 

یات شااااعر در امور گوناگون خوا ی  یافت )نک: معدنمربوط به  کن، تنوع مشاااا دات و تجرب

30:1389 .) 

 شااود. مثل نالای بیانی اساات که در آن دو مفهوم به ظا ر متناقض  مع مینمایی شاایوهتناقض

شانهدردی، و نظایر اینخاموش، درد بی صفوی ن شعر دورۀ  نمایی در  ایی از متناقض ا. اگرچه در 

شااود، منتها ارلب شااوا د مربوط به تناقض در حوزۀ لفظ اساات. به این معنی ۀ معنایی دیده میزحو

شاااود که در یک معنی با    که تناقض در معانی ابیات و ود ندارد اما در کلام، الفاظی دیده می

ۀ ت ادّ و ای از ادوار شعر فارسی میان دو مقولتناقض دارند و در معنی متناقض نیستند. گویا در بر ه

نما در آثار ادبی فارساای اسااتفاده شااده اساات و گرچه از متناقض»نمایی خلط شااده اساات. متناقض

دادن نکات مه  ای بسیار مه  برای نشاناندیش ما آن را وسیلهشاعران و نویسندگان تیزبین و ژرف

اخته و  زو ت اااد به اند، علمای بلارت ایرانی و اساالامی آن را نشاانآفرینی یافتهو پیییده و زیبایی

« اند و حال آنکه ت اااد، آوردن دو چیز در ت ااادّ با    اساات، نه  مع دو امر مت ااادشاامار آورده

 (. 273: 1374)برای توضیح بیشترا نک: وحیدیان کامیار، 

 کنی :به عنوان مثال به این بیت از شعر چلبی تبریزی اشاره می

  ااحال امعیت خاطر مجو از ما پریشان    گر داری  صد آشفتگی      با یک دل خونین

 (2)غ 

 معیت »کارگیری دو عبارت شود که شاعر با بهدر نگاه ناست به شعر چلبی، چنین تصوّر می

شان»و « خاطر ستا لکن با تأمّل در معنای بیت، و به«حالیپری ویژه ، به خلق معانی مت اد پرداخته ا
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در حوزۀ معنا،  یچ  معی میان دو لفظ مت اد مذکور شود که ، مشاص می"مجو"و ود فعل نفی 

) معیت و پریشانی( اتفاق نیفتاده و آنیه در این بیت با آن سر و کار داری ، از مقولۀ ت ادّ است نه 

 نمایی.متناقض

 کنی : ایی از تصاویر پارادکسی و معانی مت اد از شعر چلبی بیان میاینک نمونه

 عشق        زیبناده نیست بار تن  رکس لباس ما تنی است کسوت آزادگانعریان

 (20)غ

  اریشیراحتی نیست به از راحت دل        ادولتای نیست به از دولت درویشی

 (51)غ  

 که  ر دم از زبان ما خموشان صد نوا خیزد    باه آ نخ خاموشی  ر که بااشد آشنا داند

 (177)غ

 تعلّق کز سر بر  و نوا خیزدی       خوشا آن بیبرگنوایی بر  بیناوا باشد باه معنی بی

 (177)غ

 امخلعات شا انه بااشد کسوت عریانی بر تن عاشق لباس عاریت زیبنده نیست

 (357)غ

 گوییآفرینی و تازهترکیب

ستفاده از زبان تحوّل شاعر از یکی از نتایج منطقی و طبیعی ا ست که  شعر آن ا یافته و طرز تازه در 

ست بیرون میمحدودۀ زبان  سیاری از ادبی قدما که زبان طبقۀ منتاب ادیبان و فر یاتگان ا آید و ب

برد. به  مین ساابب در شااعر دورۀ صاافوی با  ای متداول زمان خود را به کار می ا و ترکیبواژه

 ای ادبی یا اصلاً سابقه نداشت و کنی  که استعمال آنها در متن ای نو برخورد می ا و ترکیبواژه

 یا بسیار نادر بود.

چلبی نیز از این فن شاعرانه به مهارت تمام استفاده کرده اما به مرحلۀ افراط نرسیده و شعر خود 

سنج (، نغمه82سنج )غ (، لب فغان75نغمۀ آ نخ )غ » ایی نظیر را به تعقید نکشانده است. ترکیب

(، نغمۀ طراز )غ 108ی )غ (، گرم اختلاط91(، پنجۀ خورشااید )غ 151(، نمکیش )غ 115چمن )غ 

ندرت چنین ترکیباتی مو ب دشاااواری اند. البته به ای شاااعر چلبی ایی از ترکیبو... نمونه (382

شده سیار اندکند و در مقابل ابیات معماگونه بیدل و دیگر شعر چلبی  شعر او ب اند که این ابیات در 

 شاعران سبک  ندی ناچیز  ستند.

 آفرینی چلبی قابل مشا ده است:از ترکیب ایی در ابیات زیر نمونه
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 ما شوق صحراگردگرچاه ما را در ره او قوتّ رفتااار نیست        یک زمان ننشسته از پا 

 (48)غ 

 نواساز نااگردد  رگز مرغِ تصویردلان        مطلب زمزمۀ عشق ز آسوده

 (304)غ 

ان چلبی، ارلب به صااورت صاافت رفته در دیوکارد د که ترکیبات تازۀ بهبررساای  ا نشااان می

 اند:مفعولی و صفت فاعلی به کار رفته

 الف( ترکیبات در شکل صفت مفعولی:

 کش چماان         رخت از گلزار و پای از بوستان کی می آموزناظاّرهگاال ،  پااروردعاشق  

 (387)غ

 خبر گردیدن استرا        ر نمای راه از خود بی از  دل رفتاه عااشق آرام اار نااگا ی 

 (141)غ

 ماندمیدیده کشور تاراج گرش         دلا  باهز ترکتازی آشوب چش  فتنه

 (194)غ 

 مانادمی ندیدهعندلیب گلستانبه کوی او ز سراسیمگی دل  عنوان        باه 

 (194)غ  

 ب( ترکیبات در شکل صفت فاعلی:

اند. تعداد این ترکیبات زیاد دیوان چلبی معمولاً به صاااورت مرخّ  به کار رفتهاین ترکیبات در 

 شود:است. چند نمونه ذکر می

 آبااروست        رویی که آب روی ندارد ندیدنی است روشنااس نااظربازآئینااه 

 (138)غ

 ز خوان کوتاه است پیشهمهمان ادبدست     دیااده گستاااخ باه رویات نگشاید عنوان

 (86)غ

 تیاارگی تا چناد باشد از ربار زنادگی         نماآئینۀ مطلب ان روشن را که  ست 

 (474)غ

 کش گاردد حاریف         در  دل عنوان زبونی ز آسمان کی میباا مان نمی دشمن زورآزما

 (387)غ 
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 های ادبیصور خیال و آرایه

 ای او در یک شااااعر، تو ّه به توانایی ا برای دساااتیابی به سااابک شاااعری ترین راهیکی از مه 

 ایی چون عروض و قافیه، کاربردن صااور خیال و اسااتفاده از فنون ادبی اساات. در این راه دانشبه

گذاری نماید. مباحثی آید تا بتواند آثار یک سااانور را ارزشبدیع، معانی و بیان به یاری محقّق می

اس، تکرار، قافیه، تشبیه و استعاره، تشایص، مبالغه،  ای موسیقایی اثر و انواع سجع،  نچون  نبه

 گیرد.ایهام و... در این میان مورد بحث و بررسی قرار می

 ای ادبی در دیوان چلبی پایین است و شاعر از این د د که بسامد آرایه ای ما نشان میبررسی

ستفاده کرد ا بهآرایه سیار پایین ا سجع، در حد ب صولاً چلبی تبریزی ویژه  ناس، ایهام و  ست. ا ه ا

تأکیدی بر آوردن بیت مساااجّع و اساااتفاده از  ناس ندارد. آنیه برای چلبی در در ۀ اوّل ا میت 

 ای رریب است. صورت برای چلبی در مرحلۀ انگیز و ایجاد رابطهاست، آفرینش م امین اعجاب

 فایده نیست:دوّم ا میت است. با این حال ذکر چند نمونه از این موارد خالی از 

 جناس

و در ادبیات یکسااانی و  مسااانی دو یا چند واژه اساات با  در لغت به معنی کلمات  مجنس آوردن 

اختلاف در معنی. دو کلمۀ     نس، گاه  ز معنی  یچ گونه تفاوتی با    ندارند و گاه علاوه بر 

 (.21: 1390اند. )پورنامداریان، تقی، معنی، در یک )حرکت( یا )حرف( با    متفاوت

  ایی از انواع  ناس را در دیوان چلبی تبریزی ذکر می کنی :نمونه

  ناس تامّ:

 چون زند موج خنده بر لب او        آب حیااوان ز شرم آب شود

 (175)غ

  ماه کس دشمنای باه ریار کنند        ریر عنوان که دشمن خویش است

 (126)غ

  ناس اشتقاقی:

 ندارد صیّادی ناتوان یافت که صیدنیست یک دل که نباشد ر  دلبر به کمینش         یااچ 

 (173)غ 

  ناس ناقص اختلافی:

 شکست خامخوا شت ند ند        توان خمار خود از آرزوی   ااممای وصال که از 

 (67)غ 
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 کی می کش  کمانفرصت است        تا نباشد در نظر دشمن  کمیندوزم در تیاار آه سینه

 (387)غ

 افزایشی: ناس ناقص 

 آرمیدهبا دوست  رمیدهمن کیست  اسیری در دام ر  طپیده       از خویشتن 

 (447)غ   

  ناس ناقص حرکتی:

  ای خون شده از  ر طرف روان       تیا   فا کِشنده و عاشق کگشنده کیستسیلاب

 (124)غ  

  ناس تصحیف:

 ام برون رفتگشت و ز دیده خون     رفت   چونگفتای که دلت ز دست 

 (132)غ 

 تشبیه

شبیه  ایگاه  شعر خود از آنها بهره گرفته، ت شاعر در  هت تقویت قوۀّ خیال  صری که  در میان عنا

ترین و آشکارترین اسلوب ادای موضوع و پرکاربردترین آنهاست و آن ای دارد. تشبیه روشنویژه

شبا تی است که از  هت یا  هاتی میان دو چیز ماتلف و ود دارد. محقّقا ن یادآوری  مانندی و 

 اند.  ای شاعرانه دانستهتشبیه را  ستۀ اصلی و مرکزی ارلب خیال

 ای شعری و مواد مو ود، ندی طرفین تشبیه، بیش از آنکه استقصا و  ستجوی نمونهدر تقسی  

 ای ممکن، از مورد نظر ادیبان و ا ل بلارت باشااد، بیشااتر حکومت ذ ن منطقی و دقّت در نساابت

 ای ماتلف اساات و علمای بلارت حوزۀ عمومی تشاابیه را از دیدگاهنظر فلساافی و منطقی مطرح 

 :(24: 1381پورنامداریان، نک: )اندبندی کردهبدینگونه تقسی 

 الف( تشبیه حسیّ به حسیّ:

 چاون به خااطر باگذرد یااد لب میگون او        ای اشک از سارر چشم  شراب آید برون

 (403)غ 

 طپد به  وای خدنخ توکند        از بس که میتاارس  که مرغ دل قفس سینه بش

 (437)غ  

 ب( تشبیه عقلی به حسی:

ز گلازار خیاال  باشکفد یاک بااوستان        به وصف یار چون خوا   حدیثی بر زبان ران 
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 معنی

 (477)غ 

 تشبیه مرسل یا صریح: 

 شماره نیست توام از گریه چاره نیست        اشک مرا چو قطره بارانمااانند ابر بی

 (76)غ

 تشبیه موکّد: 

 چاون به خااطر باگذرد یااد لب میگون او    ای اشک از سارر چشم  شراب آید برون

 (403)غ 

 تشبیه بلی  اضافی: 

 دل ماا در کمناد آرام است        تا به ما صید آرزو رام است

 (122)غ  

 تشبیه بلی  ریراضافی: 

 آبااروست       رویی که آبِ روی ندارد ندیدنی استآئیناه، روشناااس نظرباااز 

 (138)غ 

 تشبیه م مر تف یلی یا مقلوب:

 قدی که سرو چمن شد بلند قامت از او       فتااده  ر طرف آشوب صد قیامت از او

 (444)غ 

 ادات تشبیه خاص:

شده در شعر عصر صفوی ترکیب  دیدی به مجموعۀ رایج ادوات تشبیه در شعر فارسی اضافه 

 است. این ادات ویژه در شعر چلبی بار ا به کار رفته است: "به رنخ"و آن ترکیب 

 در ایان چمان ناشود رازدار عشق لبات        به رنخ رنیه تو را گر لب خموشی نیست

 (78)غ 

 حذف ادات:

 من آن مرر  که با گلشن به دام آورد صیّادم    گرفتاااری ز  جران فارر  دارد خیالاش در

 (375غ)

 استعاره

استعاره در سبک  ندی ا میااات باااسیاری دارد و رالاااب کاااسانی کاااه از سااابک  نااادی ساااان 
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 اند. ا و خیالات باریک و پیییدۀ آن دانستهاند، ویژگی ممتاز آن را استعارهگفته

 و آن را چنین ستوده است:  طالب آملی استعاره را نمک شعر دانسته

 نامک ناادارد شعاری که استااعاره نادارد      استعاره، نیست ملاحتسان که نیست در او 

 (121)گزیدۀ دیوان طالب آملی: 

سازی در سبک  ندی کاملاً متفاوت است. صائب تبریزی اعتدال را در کاربرد  ریان استعاره

شزد می ستعاره گو ست ا شد»کند و معتقد ا ستعاره نباید از راه به در  : 1)دیوان، ج « به خال و خط ا

 ای استعاره پیمایند. برای بررسی ویژگی( امّا برخی دیگر در استفاده از استعاره راه به افراط می389

 به بعد(. 560: 5، ج1369در شعر سبک  ندی و تبیین این آرایه نک: )صفا، 

 پردازی :اینک به ذکر شوا دی از انواع استعاره در دیوان چلبی تبریزی می

 یّه:استعارۀ مکن

 رشتااه ناتواند ز قاید پیچ و تاب آید برون   عنوان را ر ایی مشکل است  فای عشقاز 

 (403)غ  

 بردارم بازوی آهمااگر باه قااوتّ       ام چه کندبه سنخ راه طلب ناتوانی

 (364)غ 

 استعارۀ مصرّحه:

در قفس  که چون من بلبل رنگین نوایی     !گلچه داری گوش بر فریاد مرران چمن ای 

 داری

 (476)غ

 وا می کش  نغمه سنجان چمناز زبان  گر صبااا پوشد ز من راز نهان رنیه را

 (365)غ

 ایهام

 بسامد آرایۀ ایهام در شعر چلبی بسیار اندک است.

 ایهام تناسب:

 باری بود اسباب این دریاآسا سبکحباب بحر ر  ترک تعلّق کن آشنایشوی چاون 

 (47)غ

 استقبال از شاعران

شده  سی   صران تق شینیان و تقلید از معا صولاً بر دو محور تقلید از پی شعر چلبی ا ستقبال در  بحث ا
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شعری  ر دو گوینده یکی است و  سبک  صّات  ساس و مات شاعران معاصر، ا ستقبال از  است. در ا

شاعر از ویژگیسروده ساخت ای  ر دو  ست و تفاوتی در بنیاد و  سانی برخوردار ا ار  ای تقریباً یک

شناختی محصور میشعر دیده نمی سبک  گردد. شود. منتها در بحث تقلید از قدما، چلبی در برزخ 

آورد و از ماتصااات ساابک  ندی خارج به این معنی که به تقلید از شاااعر ساابک عراقی روی می

 ای ساابک عراقی مساالّط نیساات، توفیق چندانی در این تقلید پیدا کاریشااود ولی چون به ریزهمی

  ای زیر از شعر او قابل مشا ده است:کند. این برزخ سبک شناختی در نمونهنمی

 حافظ:

  ا که در سر ماستآید       تبارک الله از این فتنهسارم باه دنیای و عقبای فارو نامی

 (48)دیوان: 

 چلبی:

 طلبی استررض  مت  خدا ز  ستجو         آیاادساارم به مااطلب دنیا فرو نمی

 (65)غ 

 سعدی:

 مارد دانا به  هان داشتن ارزانی نیست        آسانی نیستایهاالناس  هان  ای تن

 (389)کلیّات سعدی: 

 چلبی:

 روزگاری است که ما را ر  عریانی نیست         را  عااریانی و پااروای پریشانی نیست

 (72)غ 

 سعدی:

 وصل باشد  مینان دشوار نیست ای که گفتی  یچ مشکل چون فراق یار نیست        گاار امیاد

 (375)کلیاّت: 

 چلبی:

 بازان را شکایت از  فای یار نیست        گار را  او کوه گردد بر دل ما بار نیستعشق

 (74)غ 

 حافظ:

 واندر آن ظلمت شب آب حیات  دادند       دوش وقت سحر از رصه نجات  دادند
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 (203)دیوان: 

 چلبی:

 دادند       چش  پاک و دل آیینه صفات  دادند میِ روشنادلی از سارر ذاتا 

 (222)غ 

 اشارات قرآنی   

اشاراتی به آیات کلام الهی شده  ،ی میون ادوار ماتلف شعر فارس در شعر شاعران سبک  ندی

 ای پنج  تا  فت  اما ح ااور آیات قرآن کری  در شااعر عصاار صاافوی مانند دورۀ درخشااان سااده

ستند و منظومه سرا   شتر رزل شاعران این دوره بی سامد بالایی ندارد.  سیار ک   جری ب  ای تعلیمی ب

 نیست.  ای قبلاست در نتیجه استفاده از آیات قرآن به فراوانی دوره

 ای پیامبران اگرچه شاعران سبک  ندی به اشاراتی کوتاه به مفا ی  و کلمات قرآنی یا داستان

خیالی چون چلبی تبریزی با لطافت  رچه تمام از کنند لکن در این میان شااااعر نازکبسااانده می

گیرد و چون قصااد تعلی  و حکمت ندارد، از آیات الهی اسااتفاده مسااتقی  تلمیحات قرآنی بهره می

 کند. مین

 شنااور گر فاالک باااشد نادارد تاب این دریا     ست و پا در موج خیز ر  تواند زدکسی چون د

 (47)غ

م سگ یَنبغَیِ لَهَا شَن تگد رِکَ ال قَمرََ وَلَا »از ساااورۀ مبارک یس دارد:  40بیت تلمیحی به آیۀ  لَا الشاااَّ

 ) ر یک از خورشید و ماه بر مدار معینی شناور  ستند(.«. بَحگونَاللَّی لگ سَابِقگ النَّهاَرِ وکَگلٌّ فیِ فَلکٍَ یَس 

  ار  ا نظر کنی  فروغ  مال اوست       عال  ز نور طلعت  انان لبالب است

 (90)غ

 (115ناظر است به آیۀ شریفۀ: شَی نمَا تگوَلوا فَثَّ  وَ گه الله. )سورۀ بقره/ آیۀ 

 ه به نسخ عصر صفویضرورت تو ّ ای خطی و ج( لزوم تصحیح نساه

شناسایی ذخایر مکتوب فارسی و تحقیق و تتبّع در  ایی که در سالبا  مه کوشش  ای اخیر، برای 

آنها انجام گرفته و صد ا کتاب و رساله ارزشمند انتشار یافته،  نوز کارِ ناکرده در این حوزه بسیار 

 ای داخل و خارج کتاباانهاساات و  زاران کتاب و رسااالۀ خطی و نساااۀ دسااتنویس مو ود در 

کشااور، شااناسااانده، تصااحیح و منتشاار نشااده اساات. برخی از متون مه  نیز، اگرچه بار ا به طبع 

 ای علمی نبوده است، به تصحیح مجدّد نیاز اند، چون تصحیح و انتشار آنها، منطبق بر روشرسیده

 دارند.
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رخوردار است. دورۀ صفویه با تمام در این میان، تو ّه به متون عهد صفوی از ا میت فراوانی ب

سی خود، دوره سیا ساب فراز و فرود ای ا تماعی و  سی به ح شعر و ادب فار ای خاص در تاریخ 

شهرت دارد، و ود تعداد کثیری از شاعران و رواج شعر و « سبک  ندی»ای که به آید. در بر همی

ات فارسی رق  زدها  مینین گستره زبان ادبیات در این دوره، شیوۀ متفاوتی را در تاریخ زبان و ادبی

 و ادبیات فارسی تا  ندوستان، گویندگان بسیاری را به سرایش شعر ترریب کرده است.

شعار چلبی تبریزی  صفوی، دیوان ا شعر فارسی در عهد  یکی از آثار نیازمند تصحیح در حوزه 

سانور مه ، که آ شعار این  شرح حال و ا سفانه تاکنون دربارۀ  ست. متأ سیاری موارد، ا ثار او در ب

سروده ست، تحقیق  امعی مت مّن  سبک  ندی ا  ای ناب و نمودار بارزی از ویژگی  ای  نری 

صحیح انتقادی دیوان او در حوزۀ احیای میراث مکتوب فر نخ و  ست. بنابراین ت صورت نگرفته ا

ار، به معرفی تمدّن ایرانی و اسااالامی حائز ا میت اسااات. بر  مین اسااااس در این باش از نوشااات

  ای دستنویس دیوان چلبی می پردازی .نساه

 های خطیّ دیوان چلبی تبریزیمعرفی نسخه

شعری و منظومه شاعر و براساس یک قاعدۀ کلیّ در تصحیح دواوین   ای خطی،  رچه از روزگار 

تصحیح علمی شود. از این رو، روی ، تصرّف کاتبان در آثار گویندگان بیشتر مینویسنده فراتر می

ر اساات که نزدیک به  ا، براساااس نساااه ا و منظومهو انتقادی متون ادبی از  مله دیوان  ایی میسااّ

 ای خطی مو ود از دیوان چلبی تبریزی، در عصاار شاااعر کتابت شااده باشااد. خوشااباتانه نساااه

  ای نزدیک به زمان حیات او کتابت شده است.سال

 شناخت تاریخی نسخه ها

  کتابخانه ملیّ:ـ نسخة  1

شاعر، مه  شعار  شتمال بر کلّیات ا ساه به دلیل تقدّم زمانی و ا شعار این ن ستنویس ا ساۀ د ترین ن

 قمری است. 1078چلبی تبریزی و موَّرخ به سال 

 رق  کاتب در انجامۀ نساه بدین شرح است: 

 تمت الکتاب دیوان ملّا عنوان چلبی تبریزی به تاریخ شاااهر  مادی الثانی سااانۀ»

تحریر قل  شکسته رق  بندۀ حقیر کثیرالتقصیر محمّد رفیع ولد مرحوم مغفور  1078

مبرور آقاسی بیخ انباردار سرکار آستانۀ مقدّسۀ منوّرۀ معطرّۀ متبرکّه صفیّۀ صفویهّ 

 «. حفت بانوار القدسیّه گردید، بحق رب العباد

بیات آذربایجان دربارۀ سااال آبادیا پژو شااگر فقید تاریخ و ادیاد عزیز دولتاگر حدس زنده
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( تأمّل در این 567: 2: ج1377آبادی،  جری( درست باشد )نک: دولت1078وفات چلبی تبریزی )

د د که نساۀ کتاباانۀ ملیّ به احتمال زیاد، در سال دیوان نشان می و انجامۀ نگساۀ دستنویس ترقیمه

 پایانی عمر شاعر کتابت شده است. والله اعل  بالصواب.

در باش ماازن نسااخ خطی کتاباانه ملیّ ایران نگهداری  1079452ن نساااه تحت شااماره ای

 (.302: 5، ج1389شود. )نک: درایتی، می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 :ـ نسخة کتابخانة مجلس شورای اسلامی 2

رق   از دیوان چلبی تبریزی یک نساۀ دستنویس در کتاباانۀ مجلس شورای اسلامی مو ود است. 

 این نساه چنین است:

ت ّ الکتاب بعون المَلک الو ّاب فی یوم الساابت اربع و عشاارون مِن شااهر  مادی »

 «.  1269الاولی سنۀ تسعۀ و ستّین و مأتین بعد الالف من الهجرۀ النبوی 

شااود.  ای خطی نادر نگهداری میدر باش نساااه 13807نساااۀ کتاباانۀ مجلس به شااماره 

 (.302: 5، ج1389)نک: درایتی، 
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 : العظمی گلپایگانی قماللهـ نسخة کتابخانة آیت 3

العظمی سیّدمحمّدرضا گلپایگانی اللهدر باش نسخ خطی کتاباانۀ آیت 3/428این نساه، به شمارۀ 

صطفی الله)رحمه سعیِ م سخ خطی ایران )دنا( که به  ستوارۀ ن ست. در مجموعۀ فهر علیه( محفوظ ا

ساه ذکری به میان آمده شده، از این ن شهد تدوین  شی الجواد م سۀ فر نگی پژو  سّ  درایتی در مؤ

 (. 302: 5، ج1389است. متاسفانه نساه تاریخ کتابت ندارد. )نک: درایتی، 
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 :ـ نسخة تاجیکستان ۴

خوان دیوان چلبی است، در  ای خوشاین نساه که متأسفانه تاریخ ندارد و در عین حال از نساه 

(. ویژگی بسیار مه  نساۀ 179: 1، ج1376انستیتوی آثار خطی تا یکستان محفوظ است. )مو انی،

تا یکستان، اشتمال آن بر رباعیات شاعر است. در باش مفردات، نساۀ تا یکستان افتادگی دارد. 

بیک اندیجانی، میرزاحسین در بر  اوّل نساه بعد از صفحه  لد، نام سه نفر با عناوین محمد فاضل

 شود که گویا مشاصات مالکان نساه است. استروشنی و سجع مهر سلطان بن محمود دیده می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 : ـ سفینة صائب 5

شعار  صائب دربرگیرندۀ منتابی از ا شاعران  691سفینه  ست که تن از  سی ا شعر فار ادوار ماتلف 

صائب تبریزی گردآورده است. آنیه دربارۀ این نساه مه  است، این است که نباید آن را با  نخ 

ای از شعر حدود  شتصد شاعر خطی صائب که در کتاباانه کاخ گلستان محفوظ و شامل برگزیده

دانشگاه اصفهان نگهداری گوی است، اشتباه گرفت. این نساۀ نفیس که در مجموعۀ خطی فارسی

ساه می ست. ن صورت فهرست الفبایی تنظی  گردیده ا شده و به  ستعلیق زیبا کتابت  شود، به خط ن

دارای تذ یب و تزئین اسااات. این مجموعه مه ، که به ارلب احتمال، صاااائب آن را با اساااتفاده از 

ساه صفهان، کابل و دکن تهی ای نفیس و معتبر کتاباانهن سلطنتی ا بیت از  32ه کرده ، تعداد  ای 

 : مقدمه(.1388. )نک: حسینی اشکوری ،رزلیّات چلبی تبریزی را در بر دارد
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 هاشناخت توصیفی نسخه

بررسی »شناسی و به اصطلاح شناسی، تأمّل و تماشا از منظرِ مظا ر نساهیکی از مراحل مه  نساه

ساه وَر ظا ری ن ست. « صگ ساه»ا شارات مو ود در ظَهر ن ارات  ا و عبدر این بررسی، مصحّح به ا

پردازد و با دقّت  ا و ساااطور اوراق، آرایش و تزئینات آنها میترقیمۀ نگساااخ، نوع خط، تعداد بیت

 (. 334: 1379)نک: مایل  روی، « نمایدلازم، توصیف  ر یک از آنها را یادداشت می

 ای خطی دیوان چلبی را از حیث صااورت د، نساااهاینک  هت اسااتح ااار خوانندۀ ار من

 کنی :ظا ری آنها بررسی می

 نسخة کتابخانه ملیّ 

شمند در  ساۀ ارز سطور،  18بر  و  ر بر  در  172این ن ست. اندازۀ  شده ا ×  77سطر کتابت 

تعیین گردیده اساات. نوع خطّ این نساااه، نسااتعلیق و کارذ آن فرنگی  281×196و قطع آن   200
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شکری است.    تزئینات متن و    عناوین آن، شنگرف و متن نیز در داخل  دول شنگرف است. 

ای تیره، مقوایی و آستر آن گالینگور و به صورت مگشجرّ و به رنخ اج به رنخ قهوه لد نساه، تیم

به ترتیب حروف آخر قوافی و نیز چند « چلبی تبریزی»ای اسااات. این نسااااه شاااامل رزلیّات قهوه

شااود. البته بع اای برگها توسااط رباعی اساات. در بع اای صاافحات، آثار لک و آبدیدگی دیده می

 اند. ملّی مرمّت شده کارشناسان کتاباانه

 نساۀ کتاباانۀ مجلس شورای اسلامی

ساااطر کتابت شاااده اسااات. نوع خط آن  18بر  و  ر بر   227نسااااۀ کتاباانه مجلس در 

است. آثار آبدیدگی و افتادگی در آن زیاد است.  239×153نستعلیق و کارذ آن شکری و قطع آن 

 ای مایل به سیاه است.، چرم قهوهصفحات نساه بدون تزئینات و به صورت ساده و  لد آن

رر  شااروع آن از حرف الف، معلوم نیساات از اوّل نساااه، با تو ّه به فرسااودگی نساااه و علی

چند صفحه افتاده استا منتها به قاعدۀ مألوف و شیوۀ مرسوم کتابت و نیز با تو ّه به شروع نساه از 

 زار و  4باشااد. در این نساااه حدود  حرف الف، نباید بیش از دو سااه صاافحه از ابتدای آن افتاده

 شود.دیده می« علی طهماسب قلی»نساه، سجع مگهر  106یکصد بیت کتابت شده است. در صفحۀ 

 ترتیب کتابت رزلیات چلبی در نساۀ مجلس، به شرح ذیل است:

  حرف الف تا ی 196تا  1صفحۀ 

  رباعی 213تا  197صفحۀ 

  مفردات 227تا  214صفحۀ 

 نسخة تاجیکستان

ساه خ ست. ابعاد اوراق این ن شکسته ا ستعلیق  ساۀ تا یکستان ن و مجدول به طلا و  11 /5×21ط ن

 ای بارز نساه تا یکستان، و ود نقش  ایی از طلا، لا ورد و شنگرف رنخ آبی است. از ویژگی

 رنخ و ساخت ماوراءالنهر است.ایاست. لد نساه قهوه

 سفینة صائب

سته  شک ستعلیق  صائب ن سفینۀ  شماره خط  صائب که به  سفینۀ  ساۀ  ست. معتبرترین ن در  10775ا

شگاه اصفهان نگهداری می شامل باش نسخ خطی دان شیه و  253شود،  ستونی دارای حا بر  سه 

ستعلیق با دستاط  ای مطمئن و معتبر صائب تبریزی، تزئین است. شبا ت خط این نساۀ شکسته ن

د، سفینۀ صائب به خط نستعلیق زیبا کتابت شده و به بهترین دلیل بر اصالت آن است. چنانکه بیان ش

 صورت فهرست الفبایی تنظی  گردیده است.
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 گیرینتیجه

ۀ صائب گویان آذربایجان در عهد صفوی و از مصاحبان و پیروان شیوچلبی تبریزی یکی از فارسی

و ریرمنسجمی   ای عصر صفوی و منابع تاریخ ادبیات ایران، اطّلاعات آشفتهتبریزی است. تذکره

اش، تاکنون تلاشی در راستای معرفی و رر   ایگاه شعری و قدرت ادبیاند و علیدربارۀ او نوشته

بررساای آثار این سااانور ساابک  ندی به عمل نیامده اساات. تنها اثر باقیمانده از این شاااعر دورۀ 

ست که  شعار او صورت سفانه أمتصفویه، دیوان ا صحیح آن  ست. تاکنون اقدامی برای ت نگرفته ا

سروده شان می د د کهمطالعه  ستنویس دیوان او ن سخ د سانان چلبی   ای چلبی در ن شعار و  در ا

و شایان  یسبک  ند یو ادب یزبان ی ایژگیاز و یناب و نمودار بارز آثارموارد، مت مّن  یاریبس

شگران  ستتحقیق و تو ّه پژو  سی ا از  یشوا دمطالعه او و  وانید یمحور نیم ام. آنیه از برر

آید این است که چلبی از ی به دست میشعر سبک  ند یشناخت مال یمبان ۀدر حوز شی اسروده

تواند تحوّلات ادبی عصر خود را  ای شعر فارسی است و از سویی دیگر نمییک سو دلبستۀ سنّت

 ای سبک  ندی نشانهشود و    نادیده بگیرد. در شعر او    آثار تو ّه به سان پیشینیان دیده می

 نوز  ،یخوا تحوّل یظهور کرده که با و ود تکاپو یچلبی تبریزی در عصااار آشاااکار اسااات.

س تیحاکم س یسعد ،یمانند مولو یبزرگان ادب فار شعر فار ست و  یو حافظ بر  شهود ا کاملاً م

این  گذشااتگان ر ا کنند. انیب ۀو افکار و نحو  اشااهیاند دیخود را از ق سااتندیشاااعران  نوز قادر ن

شااود و  مین امر باعث  ای چلبی دیده میاسااتقبال از میراث ادبی ساالف، تقریباً در ارلب سااروده

 شناختی در سبک شعری او گردیده است.ایجاد یک برزخ سبک

سروده  شان میمطالعۀ   ی ند سبک یمتعلّق به دوران پاتگباید را او شعر د د که  ای چلبی ن

شمار  شاص انیب ۀموارد، رزل را عرص یادر پاره ی. چلبدورآبه  خود قرار داده که البته  یعواطف 

شعر  یشاعر با بر ستگ یمو ب شده که تشاّص سبک یژگیو نیا شود و  خاص در رزل آشکار 

 انباشته کند. یشاص نیو م ام  اشهیدور گرداند و با اند یاو را از حالت عموم

 نیاسات و شااعر از ا نییپا یچلب وانیادبی در د ی اهیکه بساامد آرا دادما نشاان  ی ایبررسا 

سبه  اهیآرا سجع، در حد ب صولاً چلب نییپا اریویژه  ناس، ایهام و  ست. ا ستفاده کرده ا  یدیتأک یا

 نیم اااام نشیاسااات، آفر تیاوّل ا م ۀدر در  یچلب یندارد. آنیه برا  ای ادبیآرایهبر آوردن 

 تیدر مرحلۀ دوّم ا م یچلب یصااورت برابه عبارتی اساات.  بیرر ی ارابطه جادیو ا زیانگاعجاب

  است.

 یکتاباانۀ مجلس شااورا ران،یا یدر کتاباانه ملّ یخط ۀچهار نسااا ،یاز مجموعه اشااعار چلب
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مو ود  کسااتانیتا  یآثار خط یتویق  و نساااۀ انساات یگانیگلپا یالعظماللهتیکتاباانۀ آ ،یاساالام

ست  یشعر فارس ۀدر حوز حیتصح ازمندیاز آثار ن یکیگفت  دیبا یشعر چلب تیبه ا مبا تو ه و  ا

 است. یزیتبر یاشعار چلب وانید ،یدر عهد صفو

 منابع:

شکده( 1336بیخ )آذربیگدلی، لطفعلی (1 صری، تهران: تذکرۀ آت سادات نا سن  شش ح ، به کو

 امیرکبیر.

( مدخل ذوالفقارخان، دانشااانامۀ ادب فارسااای، ج چهار، ادب 1380برزگر کشاااتلی، حساااین ) (2

 قاره، تهران: انتشارات وزارت فر نخ و ارشاد اسلامی. فارسی در شبه

، 1دانشااگاه اصاافهان، شاامارۀ  فنون ادبی( تداعی و فنون ادبی، مجلۀ 1388پورنامداریان، تقی ) (3

 .88پاییز و زمستان 

 ، تبریز: بنیاد کتابفروشی فردوسی.دانشمندان آذربایجان( 1391) تربیت، محمدعلی (4

 ، تهران: انتشارات عل .2، ج صفویه در گسترۀ تاریخ( 1382 عفریان، رسول) (5

 3/428العظمی گلپایگانی ق ، نساۀ شماره الله، نساۀ کتاباانۀ آیتدیوان چلبی تبریزی )عنوان( (6

 13807اانۀ مجلس، نساۀ شمارۀ ، نساۀ خطی کتابدیوانچلبی تبریزی )عنوان(  (7

 1079452، نساۀ خطی کتاباانۀ ملیّ، نساۀ شماره دیوانچلبی تبریزی )عنوان(  (8

 474، نساۀ خطی انستیتوی آثار خطی، نساۀ شماره دیوانچلبی تبریزی )عنوان(  (9

، مطبعۀ منشی نولکشور تذکرۀ حسینیق(  1292حسینی سنبهلی، میرحسین دوست بن مولوی ) (10

 11-4859سنگی کتاباانۀ مجلس شورای اسلامی به شمارۀ لکهنو، چاپ 

صادق ) (11 سید شکوری،  سینی ا صائب(، 1388ح شمارۀ سفینۀ  سال دوم،  ستان،  ، مجلۀ پیام بهار

 پنج .

( نگاه انتقادی و تحلیلی به  ایگاه معنایی و ساختاری چند موتیو در شعر 1392خاکپور، محمد ) (12

 228، شماره 92، زمستان 66ریز، سال دانشگاه تبمجلۀ زبان و ادب فارسی صائب، 

صطفی ) (13 شتهای ایران( 1389درایتی، م ستنو ستوارۀ د شارات کتاباانۀ  فهر )دنا(، مجلد پنج ، انت

 مجلس و مؤسّسۀ فر نگی پژو شی الجواد.

 ، دورۀ دو  لدی، تبریز: انتشارات ستوده.سانوران آذربایجان( 1377آبادی، عزیز )دولت (14

 ( سیری در شعر فارسی، تهران: انتشارات علمی.1374)کوب، عبدالحسین زرّین (15

 ، استانبول: نشر مهران.5، ج قاموس الاعلامق(  1266الدین بن خالد )سامی فراشری، شمس (16
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، تصااحیح ساایدحساان سااادات ناصااری، ج دوم، قصااص الااقانی( 1374بیخ )قلیشاااملو، ولی (17

 وزارت فر نخ و ارشاد اسلامی.

  ا، بررسی شعر بیدل، آگه.( شاعر آینه1376شفیعی کدکنی، محمدرضا ) (18

مقالات  مایش ، مجموعهعهد صااافوی دوران بازیابی  ویت ایرانی( 1384نیا، باقر )صااادری (19

 زمین در گسترۀ تاریخ صفویه، انتشارات دانشگاه تبریز و ستوده.ایران

 ، تهران: انتشارات فردوس.تاریخ ادیات در ایران( 1369الل ه)، ذبیحصفا (20

، به کوشش الایالتذکرۀ لطایف( 1392ازی، محمّدبن محمد )دارابی اصطهباناتی( )عارف شیر (21

 باباپور، انتشارات مجمع ذخائر اسلامی.حسینی اشکوری و بیخ

عرا تذکره( 1308آبادی، محمد)خان فرّخعبدالغنی (22 ، به ا تمام محمد مقتدی خان شااروانی، الشااّ

 مطبعۀ انسی تیوت گزت علیگره.

سبک  ندی، مندرج در 1388فتوحی، محمود ) (23 شنامۀ زبان و ادب فارسی(  شارات 3، ج دان ، انت

 فر نگستان زبان فارسی.

 ، دانشگاه تهران.1(خلاصه التواریخ، احسان اشراقی، ج 1364قمی، قاضی احمد ) (24

، دورۀ دو  لدی،  مشاااهد: انتشاااارات آساااتان قدس کاروان  ند( 1374گلیین معانی، احمد ) (25

 رضوی.

،کتاباانۀ  ای خطیپردازی و تصااحیح انتقادی نساااهتاریخ نساااه(1379مایل  روی، نجیب ) (26

 مجلس شورای اسلامی.

، ریحانه الادب فی ترَا ِ ِ المعَروفینَ بالکگنیۀِ اَوِ اللّقَب( 1326مدرّس تبریزی خیابانی، محمدعلی) (27

 تهران: کتابفروشی خیام.

 برگزیدۀ رزلیات صائب تبریزی، آیدین.، نقش پای رزالان( 1389کن، معصومه )معدن (28

فهرساات نسااخ خطی فارساای انسااتیتوی آثار ( 1376مردان، امریزدان)مو انی، ساایدعلی و علی (29
 ، تهران: مرکز مطالعات آسیای مرکزی امور خار ه.1، جخطی تا یکستان

صفهانی) (30 صرآبادی، میرزامحمّدطا ر ا صرآبادی( 1317ن ستگردی، تذکرۀ ن صحیح وحید د ،به ت

 تهران: چاپاانۀ ارمغان و کتابفروشی فروری.

 ، ویراستار: محمدکاظ  کهدویی، دانشگاه یزد.شمع انجمن( 1386خان)نواب صدیق، حسن (31

مجلۀ زبان و ادبیات دانشاااگاه فردوسااای نما در ادبیات، ( متناقض1376وحیدیان کامیار، تقی) (32
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 74ا پاییز و زمستان 4و  3، شماره 28، دورۀ مشهد

( بررسی شبکۀ تداعی معانی بر اساس فنون 1394رضا)علی و کمالی بانیانی، مهدیوفایی، عباس (33

، شمارۀ 18، سال نشریۀ ادب و زبان دانشکدۀ شهید با نر کرمانبدیعی در اشعار صائب تبریزی، 

 94، پاییز و زمستان 38

ات ، به ا تمام  مشید کیانفر، انتشار12، جروضۀ الصفای ناصری(1380خان) دایت، رضاقلی (34

 اساطیر.

 

 

 

 


